ІНСТИТУТ ПРИКЛАДНИХ ПРОБЛЕМ МЕХАНІКИ І МАТЕМАТИКИ
ІМЕНІ Я. С. ПІДСТРИГАЧА

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ

ДВНЗ “ПРИКАРПАТСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ВАСИЛЯ СТЕФАНИКА”

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису

БІЛАНИК ІРИНА БОГДАНІВНА

УДК 517.5 + 511.14

ДИСЕРТАЦІЯ

НЕОБМЕЖЕНІ МНОЖИНИ УМОВНОЇ ЗБІЖНОСТІ

ГІЛЛЯСТИХ ЛАНЦЮГОВИХ ДРОБІВ

СПЕЦІАЛЬНОГО ВИГЛЯДУ

111 Математика

Математика та статистика

Подається на здобуття ступеня

доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело _____ І. Б. Біланик

Науковий керівник

БОДНАР ДМИТРО ІЛЬКОВИЧ,

доктор фізико-математичних наук,

професор

ЛЬВІВ — 2021

АНОТАЦІЯ

Біланчик І. Б. Необмежені множини умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 111 — Математика. — Інститут прикладних проблем механіки і математики імені Я. С. Підстригача НАН України, Львів. — ДВНЗ “Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника”, Івано-Франківськ, 2021.

Дисертаційна робота виконана в рамках аналітичної теорії неперервних та гіллястих ланцюгових дробів і присвячена дослідженню збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду (гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними при фіксованих значеннях змінних), встановленню оцінок похибок апроксимації їх підхідними дробами.

Неперервні та гіллясті ланцюгові дроби є ефективним апаратом для побудови раціональних наближень аналітичних функцій. Засновником наукової школи теорії гіллястих ланцюгових дробів є В. Я. Скоробогатько. В процесі становлення аналітичної теорії було виділено три типи гіллястих ланцюгових дробів: гіллясті ланцюгові дроби загального вигляду з фіксованим числом гілок розгалуження, двовимірні неперервні дроби та гіллясті ланцюгові дроби з нерівнозначними змінними. Вони були об'єктами досліджень вітчизняних та закордонних науковців, зокрема, Д. І. Боднара, Х. Й. Кучмінської, М. О. Недашковського, Р. І. Дмитришина, Т. М. Антонової, С. В. Шарина, В. Р. Гладуна, О. М. Сусь, М. М. Пагірі, Н. П. Гоєнко, О. С. Манзій, О. Є. Баран, М. М. Бубняк, С. М. Возної, а також В. Семашка, М. О'Доногое і Дж. Мерфі, А. Кайт і Б. Вердонк, Х. Воделанда, Т. Коматцу та ін.

Найзагальніші алгоритми розвинення аналітичних функцій у неперервні дроби використовують принцип відповідності між степеневими рядами та різними типами функціональних неперервних дробів. Дослідження відповідно-

сті між кратними степеневими рядами та багатовимірними C -дробами сприяло появі гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними, які були вперше введені Д. І. Боднаром. Такі дроби ефективно використовуються для побудови багатовимірних раціональних наближень аналітичних функцій багатьох змінних.

Основне завдання дисертаційного дослідження — встановлення необмежених множин умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. Відомо, що необмежені множини не можуть бути множинами збіжності неперервних дробів, частинні знаменники яких рівні одиниці. Тому накладаються певні додаткові умови, які гарантують їх збіжність. Як правило, це розбіжність ряду, складеного із елементів неперервного дробу. Для отримання формул загальних членів аналогічних рядів при дослідженні необмежених множин умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду розглядається питання встановлення критерію та ефективних достатніх умов збіжності таких дробів з додатними елементами. Ці результати використовуються для побудови необмежених множин умовної збіжності: кутових, параболічних та інших.

Дисертація складається з анотації, вступу, чотирьох розділів, висновків до розділів та загальних висновків, списку джерел та одного додатку, який містить список публікацій автора.

У вступі обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано мету, об'єкт, предмет, завдання і методи дослідження, зазначено наукову новизну отриманих результатів, їх практичне значення, зв'язок роботи з науковими темами та особистий внесок здобувача, вказано також, де було апробовано та опубліковано результати дисертації.

У першому розділі систематизовано відомості про неперервні дроби та гіллясті ланцюгові дроби спеціального вигляду, проведено огляд літератури за темою дисертаційного дослідження, введено поняття C -фігурної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду.

Другий розділ дисертаційного дослідження присвячений встановленню критерію збіжності та ефективних ознак збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду з додатними елементами. Суттєво враховуючи структуру таких дробів, теорію стійкості до збурень, встановлено критерій збіжності, який є багатовимірним узагальнення теорема Зейделя для неперервних дробів. У формулюванні цього критерію використовуються ряди, елементами яких є значення збіжних неперервних дробів. Перевірити такі умови достатньо складно, тому встановлено низку ефективних ознак збіжності, які є багатовимірними узагальненнями відомих ознак збіжності неперервних дробів. Зокрема, встановлено багатовимірні аналоги теорем Зейделя – Штерна, Прінгсхайма.

В аналітичній теорії неперервних дробів суттєво використовуються тричленні рекурентні співвідношення для обчислення їх канонічних чисельників і знаменників. Актуальною є задача виділення класу гіллястих ланцюгових дробів, канонічні чисельники та знаменники яких задовольняють чотиричленні рекурентні співвідношення. У підрозділі 2.3 обґрунтовано формули для обчислення коефіцієнтів гіллястого ланцюгового дроби, канонічні чисельники та знаменники якого задовольняють лінійне однорідне рекурентне рівняння третього порядку. Досліджено збіжність цього дроби у випадку, коли його елементами є додатні числа. Встановлено умови, при виконанні яких побудований гіллястий ланцюговий дріб з двома гілками розгалуження є двовимірним гіллястим ланцюговим дробом спеціального вигляду.

В теорії неперервних дробів необмеженими множинами умовної збіжності найчастіше виступають півплощини, кутові області, зовнішності кругів, параболічні множини та інші. Третій розділ присвячено дослідженню параболічних множин умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. У підрозділі 3.1 при фіксованих частинних знаменниках, які належать зовнішностям кругів, встановлено параболічні множини умовної збіжності. При цьому суттєво використовується раніше доведений багатови-

мірний аналог теореми Прінгсхайма, а також теорема Стільтьєса – Віталі про збіжність послідовності голоморфних функцій. Досліджено аналогічні параболічні множини збіжності, повернуті на певний кут, і отримано множини значень таких дробів. Ці результати використано для встановлення багатовимірного аналога теореми Трона про спарені параболічні множини збіжності неперервних дробів.

В підрозділі 3.2 доведено двовимірне узагальнення теореми Трона – Джоунса про параболічні області збіжності неперервних дробів. Доведення базується на використанні попередньо встановленої лєми про стійкість неперервного дробу, елементи якого належать параболічним областям і задовольняють умовам теореми Трона – Джоунса.

Параболічні множини збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду з комплексними елементами використовується в підрозділі 3.3 при дослідженні збіжності багатовимірних S -дробів з нерівнозначними змінними. Підхідні дроби цих гіллястих ланцюгових дробів є багатовимірними раціональними функціями. Встановлена теорема досліджує питання збіжності цих функцій при цьому суттєво використовується багатовимірне узагальнення теореми Стільтьєса – Віталі.


[…]


$$|\arg d_{i(k)}(\mathbf{z})| \leq \alpha.$$

Отже,

$$\Re(d_{i(k)}(\mathbf{z})) \geq \cos \alpha, i(k) \in \mathcal{I}$$

і тому для ГЛД (4.40) виконуються умови теореми 4.5, якщо $\mathbf{z} \in K$. Отже,

$$|f_m(\mathbf{z}) - f_{Nn}(\mathbf{z})| < D_N \left(\frac{\sqrt{\delta^2 + 4M} - \delta}{\sqrt{\delta^2 + 4M} + \delta} \right)^n, m \geq Nn, n \geq 1,$$

де

$$\mathbf{z} \in K, M = c \max_{\mathbf{z} \in K, 1 \leq m \leq N} |z_m|, \delta = \cos \left(\max_{\mathbf{z}} |\arg z_N| \right),$$

а стала D_N визначається згідно із співвідношеннями (4.26). ■

Зауваження 4.4 Твердження теореми 4.7 залишається правильним, якщо область G замінити областю

$$G = \left\{ \mathbf{z} \in \mathbb{C}^N \setminus \{0\} : 0 < \arg z_1 \leq \arg z_2 \leq \dots \leq \arg z_N < \frac{\pi}{2} \right\}.$$

Висновки до розділу 4. Цей розділ присвячений дослідженню збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду у кутових областях.

У результаті досліджень встановлено достатню ознаку збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду з частинними чисельниками рівними одиниці і комплексними частинними знаменниками, яка є аналогом теореми Ван Флека.

Отримано оцінки швидкості збіжності у різних частинах кутових областей, зокрема, коли частинні знаменники задовольняють певні співвідношення, що неявно віддаляють їх від початку координат, коли частинні знаменники рівномірно віддалені від початку координат, коли деякі елементи гіллястого ланцюгового дробу прямують до нуля із заданою швидкістю.

Встановлено оцінки швидкості збіжності гіллястого ланцюгового дробу спеціального вигляду у випадку дійсних додатних частинних чисельників і частинних знаменників взятих із спарених кутових множин.

Використовуючи оцінки швидкості збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду отримано оцінки швидкості збіжності багатовимірних S -дробів з нерівнозначними змінними.

Результати, наведені у цьому розділі, опубліковані в таких працях: [14, 15, 18–23, 26–28, 106, 112].

ВИСНОВКИ

Дисертаційна робота присвячена дослідженню необмежених множин умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду, зокрема, дослідженню умов збіжності та встановленню оцінок похибок апроксимації їх підхідними дробами, застосуванню отриманих результатів до дослідження збіжності багатовимірних S -дробів з нерівнозначними змінними

У роботі отримано такі результати:

1. Встановлено багатовимірне узагальнення критерію Зейделя збіжності неперервних дробів з додатними елементами; доведено ефективні ознаки збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду з додатними елементами, зокрема, багатовимірне узагальнення теореми Прінгсхайма та багатовимірний аналог теореми Зейделя – Штерна.
2. Обґрунтовано формули розвинення відношення лінійно-незалежних розв'язків чотиричленного лінійного однорідного рекурентного рівняння у гіллястий ланцюговий дріб з двома гілками розгалуження, доведено достатні умови збіжності цього дроби, встановлено умови його виродження у двовимірний гіллястий ланцюговий дріб спеціального вигляду.
3. Доведено параболічні теореми для гіллястих ланцюгових дробів із комплексними елементами; встановлено багатовимірний аналог теореми Трона про спарені параболічні множини збіжності;
4. Встановлено для двовимірних гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду узагальнення ознаки збіжності Трона – Джоунса про параболічні множини збіжності для неперервних дробів.
5. Отримано багатовимірний аналог теореми Ван Флека про кутову множину збіжності неперервних дробів для гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду; доведено різні оцінки швидкості збіжності цих

дробів, при умові, що їх частинні знаменники належать деяким підмножинам кутових областей.

6. Встановлено багатовимірний аналог оцінок швидкості збіжності неперервних дробів, сформульованих В. Б. Граггом та Д. Д. Ворнером, для гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду з дійсними частинними чисельниками і комплексними частинними знаменниками.
7. Застосовано отримані результати при дослідженні збіжності багатовимірних S -дробів з нерівнозначними змінними та встановлено оцінки швидкості їх рівномірної і поточної збіжності.

Для доведення отриманих результатів розроблено два нових методи дослідження збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду, що ґрунтуються на особливості структури досліджуваного об'єкта. Суттєво враховано той факт, що N -вимірний гіллястий ланцюговий дріб спеціального вигляду можна розглядати як $(N - 1)$ -вимірний гіллястий ланцюговий дріб спеціального вигляду елементами якого є неперервні дроби, або ж як неперервний дріб елементами якого є $(N - 1)$ -вимірні гіллясті ланцюгові дроби спеціального вигляду. При використанні цих методів для доведення збіжності враховується розмірність дробу, а при встановленні оцінок швидкості збіжності — відомі оцінки похибок апроксимації підхідними дробами неперервних дробів.

Результати дисертаційної роботи є внеском в аналітичну теорію неперервних та гіллястих ланцюгових дробів і можуть бути застосовані для наближення аналітичних функцій багатьох комплексних змінних.
