ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Біланик Ірини Богданівни «Необмежені множини умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 111 «Математика» галузі знань 11 «Математика та статистика»

Дисертаційна робота присвячена дослідженню важливого класу гіллястих ланцюгових дробів – гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними у випадку фіксованих значень змінних.

Актуальність теми.

Ланцюгові (неперервні) дроби є ефективним апаратом для побудови раціональних наближень дійсних чисел, дробово-раціональних наближень аналітичних функцій. Також вони знайшли своє застосування для інтерполяції функцій, функціоналів та операторів. Ланцюгові дроби володіють властивістю стійкості до ненагромадження похибок в процесі обчислень. У монографіях О. Перрона, Г. С. Уолла, У. Джоунса і В. Трона, Л. Лорентцен і Х. Воделанда, О. М. Хованського та ін. викладено основи аналітичної теорії ланцюгових дробів. Основна увага приділена розвиненню функцій у різні типи функціональних ланцюгових дробів та дослідженню їх збіжності.

Великий вклад в узагальнення та застосування ланцюгових дробів внесла Львівська школа, заснована В. Я. Скоробогатьком. Саме він запропонував використовувати гіллясті ланцюгові дроби для наближення функцій багатьох змінних. Основи аналітичної теорії гіллястих ланцюгових дробів були розвинені у роботах В. Я. Скоробогатька та його учнів: П. І. Боднарчука, Д. І. Боднара, Х. Й. Кучмінської, М. О. Недашковського, М. С. Сявавка. У роботах Д. І. Боднара, Р. І. Дмитришина, О. Є. Баран, Т. М. Антонової, М. М. Бубняк досліджувався новий тип гіллястих ланцюгових дробів – гіллясті ланцюгові дроби з нерівнозначними змінними, які за своєю структурою близькі до кратних степеневих рядів. Р. І. Дмиришин побудував алгоритми розвинення функцій в такі дроби: багатовимірний g -алгоритм Бауера, багатовимірний qd -алгоритм Рутісхаузера та інші. У порівнянні із ланцюговими дробами, питання збіжності

гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними не достатньо досліджено. Тому актуальним є встановлення нових ознак збіжності, зокрема ознак збіжності типу множин збіжності, множин умовної збіжності тощо. Важливо також отримати оцінки похибок наближення підхідними дробами гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду, гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними.

Зміст роботи та новизна одержаних результатів.

Загальний обсяг дисертаційного дослідження 159 сторінок і складається з анотації, вступу, 4-х розділів, висновків, списку використаних джерел (189 найменувань) і додатку, який містить список публікацій за темою дисертації та відомості про апробацію результатів дисертації.

Розділ 1 «Огляд літератури та теоретичні основи дослідження» містить огляд літератури, означення основних понять, ознаки збіжності, властивості ланцюгових та гіллястих ланцюгових дробів, що використовуються при дослідженні.

Розділ 2 «Гіллясті ланцюгові дроби спеціального вигляду з додатними елементами» містить критерій збіжності таких дробів. Саме він, на мою думку, є основним результатом даного розділу, оскільки його застосовано до отримання низки ефективних ознак збіжності (теореми 2.2-2.4). При його доведенні застосовано новий підхід до дослідження збіжності, що передбачає використання введеного дисертанткою типу фігурних підхідних дробів (C_1 - та C_2 -фігурні підхідні дроби), які є характерними виключно для гіллястих ланцюгових дробів досліджуваної структури. Хоча елементи рядів, які фігурують у формулюванні критерію доволі громіздкі, теорема 2.1 є багатовимірним узагальненням критерію Зейделя збіжності ланцюгових дробів з додатними елементами.

Останній підрозділ присвячено дослідженню чотиричленного рекурентного рівняння. Відомо, що для канонічних чисельників і канонічних знаменників довільного гіллястого ланцюгового дроби не виконуються рекурентні співвідношення, що є характерними для ланцюгових дробів. Тому тут проведено дослідження зворотного питання: у яких випадках відношення лінійно-незалежних розв'язків певного чотиричленного однорідного рекурентного рівняння може бути розвинено у гіллястий ланцюговий дріб спеціального вигляду.

У розділі 3 розглядаються параболічні множини умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. При доведенні частини результатів використано ідеї доведення параболічних теорем для гіллястих ланцюгових дробів з N гілками розгалуження, а саме, ідею переходу до функціональних гіллястих ланцюгових дробів і наступного використання техніки областей елементів та областей значень при застосуванні теореми Стільтьєса – Віталі. У другому підрозділі застосовано новий метод доведення збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду, що ґрунтується на використанні його S -фігурної збіжності. При цьому здійснюється перехід від двовимірного гіллястого ланцюгового дробу спеціального вигляду до ланцюгового дробу, таким чином зменшується розмірність досліджуваного об'єкта. Цей перехід дає змогу використовувати рекурентні співвідношення, ознаки збіжності характерні для ланцюгових дробів. На завершення, демонструючи можливість застосування одержаних результатів, проведено дослідження збіжності багатовимірних S -дробів з нерівнозначними змінними, що, як показано у роботах Р. І. Дмитришина, С. В. Шарина, Т. М. Антонової, слугують ефективним апаратом наближення багатьох важливих у прикладному аспекті функцій.

Розділ 4 присвячено встановленню оцінок швидкості збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. Питання збіжності досліджуваних дробів розглядається лише у першому підрозділі, де встановлено багатовимірний аналог теореми Ван Флека. Надалі, на елементи гіллястих ланцюгових дробів, взяті із кутової області, що фігурує у першому підрозділі, накладаються додаткові умови, за яких досліджуються похибки апроксимації їх підхідними дробами. Також, один із підрозділів присвячено дослідженню оцінок швидкості збіжності у спарених кутових множинах.

Варто зазначити, що при обґрунтуванні оцінок, велика увага приділяється результатам теорії ланцюгових дробів, що покладені в основу доведень. Саме застосування цього нового методу, що ґрунтується на одновимірних результатах дало змогу отримати оцінки нового порядку точності.

Наостанок, у підрозділі 4.4 продемонстровано використання оцінок, отриманих у попередніх підрозділах, для встановлення поточкових та рівномірних

оцінок швидкості збіжності гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними.

Усі отримані результати є новими, мають нетривіальні доведення і є важливим вкладом у побудову аналітичної теорії гіллястих ланцюгових дробів з нерівнозначними змінними. При доведенні збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду використовуються нові методи запропоновані І. Б. Біланик, які полягають у пониженні розмірності гіллястого ланцюгового дробу та використанні відомих оцінок збіжності ланцюгових дробів.

Обґрунтованість і достовірність одержаних результатів.

Усі одержані у дисертаційній роботі результати є новими, достовірними та обґрунтованими, що забезпечено наявністю їх строгих доведень та публікацій відповідного рівня. Висновки до розділів та загальні висновки об'єктивно відображають зміст розділів.

Апробація результатів і публікації.

Результати дисертаційного дослідження опубліковано у 5 статтях, серед яких 4 – у наукових журналах, що індексуються наукометричною базою Scopus та/або Web of Science Core Collection та у 18 тезах конференцій, серед яких 9 міжнародних.

Результати дисертації доповідалися та обговорювалися на наукових семінарах та наукових конференціях.

Практичне значення результатів дисертації.

Основні результати мають теоретичний характер і можуть знайти застосування у подальших дослідженнях з теорії наближення функцій, теорії чисел.

Зауваження.

1. Виділено клас гіллястих ланцюгових дробів з двома гілками розгалуження, у які розвивається відношення лінійно-незалежних розв'язків чотиричленного однорідного рекурентного рівняння. Вважаю, що було б доцільно більше уваги приділити дослідженню цього об'єкта, його зв'язку з гіллястими ланцюговими дробами спеціального вигляду. Це можна розглядати як побажання для подальших досліджень.

2. У роботі не використовуються чисельні експерименти, які підтверджують ефективність отриманих результатів. Такі дослідження значно покращили б сприйняття отриманих результатів.
3. Узагальнення теореми Трона – Джоунса встановлено лише для двовимірних гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду. Чи не можна їх перенести на гіллясті ланцюгові дробі спеціального вигляду довільної розмірності?
4. Дисертація достатньо добре вчитана, однак трапляються окремі описки та граматичні помилки.

Вказані вище зауваження не є суттєвими та не впливають на загальну високу оцінку дисертаційного дослідження.

Висновки.

Вважаю, що дисертаційна робота «Необмежені множини умовної збіжності гіллястих ланцюгових дробів спеціального вигляду» є самостійною завершеною науковою роботою, відповідає галузі знань 11 – «Математика та статистика», спеціальності 111 – «Математика», за обсягом проведених досліджень, їх актуальністю, науковим рівнем, кількістю та якістю публікацій задовольняє вимогам Постанови Кабінету Міністрів України №167 від 6 березня 2019 р. «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії» (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ №979 від 21 жовтня 2020 р.), а її авторка, Біланик Ірина Богданівна, заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 111 – «Математика».

Офіційний опонент
доктор фізико-математичних наук,
професор,
завідувач кафедри обчислювальної
математики та програмування
Національного університету
«Львівська політехніка»,

І. І. Демків

Підпис засвідчую
Вчений секретар НУ «ЛП»

Р. Б. Брилинський